
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 907 DEL 13-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 13-08-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Affidamento lavori di adeguamento degli Spogliatoi e delle Aree presso il
palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino -opere complementari per adeguamento
strutturale. CUP MASTER B91C12000390004 - CUP B96J14000100000- CIG
58601458A1 - OP. 169/2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione anno 2014
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 08/07/2014 – “Variazione al Fondo
Pluriennale Vincolato Bilancio 2014-2016 e al Piano Esecutivo di Gestione armonizzato
2014-2016. Variazione n. 2014/13 e variazione di cassa”.
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
-con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 03/07/2013 è stato approvato il progetto esecutivo
per la realizzazione dei  lavori di “Adeguamento impiantistico illuminotecnico, rifacimento
dell’impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree esterne presso il
Palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino” per un importo totale di € 690.000,00 di cui €
565.310,31 per lavori e oneri per la sicurezza redatto dalla Società Consilium Srl di Firenze



incaricata dall’A.C. con determinazione n. 222 del 16/10/2012 (R.G. 1029/2012) del dirigente
del Settore Affari Generali e Legali a seguito di procedura negoziata;

-con determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 172 R.G. 999 del 2/09/2013  si
sono aggiudicati i lavori all’Impresa Belli srl di Viterbo con un  ribasso del 24,26% e quindi
per un importo lavori di € 422.469,62 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
7.521,01 per un totale di € 429.990,63 IVA esclusa;

-in data 23/10/2013 è stato stipulato il contratto REP. 20381 registrato presso l’Agenzia delle
Entrate – Ufficio Territoriale 2 il 07/11/2013 al n. 68 per i lavori aggiudicati;

PRESO ATTO che la gestione del Palazzetto dello Sport è stata affidata in concessione con
convenzione REP. N. 2826 del 28/02/2012 all’A.T.A. (U.I.S.P – Polisportiva
Associazionismo Sestese – A.I.C.S.) fino al 30/06/2021;

VISTA la nota pervenuta all’A.C. in data 13/05/2014 prot. 22953 nella quale la A.S.D.
Volley Club Etruria comunicava che la squadra femminile di pallavolo è stata promossa in
serie B2 e quindi di accedere per la stagione sportiva 2014/2015 al campionato di categoria
nazionale;

CONSIDERATO che negli anni precedenti alla Volley Club Etruria venivano assegnati
abitualmente gli spazi del palazzetto dello sport e che però, in riferimento alla comunicazione
di cui sopra, l’associazione necessita di locali adeguati ad attività sportiva di pubblico
spettacolo;

RITENUTO pertanto di procedere alla verifica per il rilascio del certificato di idoneità statica
ai fini del rilascio dell’agibilità per il pubblico spettacolo;

PRESO ATTO che:
-con determinazione dirigenziale n. 86 del 03/06/2014 (R.G. 590) 03/06/2014 è stato esteso
l‘incarico alla Società Consilium Srl di Firenze per la verifica di idoneità statica e
vulnerabilità sismica del fabbricato,
- da suddette verifiche è emerso che si rendono necessari lavori di consolidamento strutturale;
e che tali lavori non erano previsti tra i lavori programmati nel progetto principale;
- con determinazione dirigenziale n. 108 del 04/07/2014 (R.G. 746/2014) è stato affidato
l’incarico per la progettazione dei lavori complementari di consolidamento strutturale e
sismico, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione lavori alla Società Consilium Srl di Firenze;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 15/07/2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui sopra ed il relativo Q.E. per un importo di € 200.000,00 di cui €
159.526,22 per lavori ed € 1.989,68 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA
22% validato in data 07/07/2014;

CONSTATATO che con determinazione R.G. n. 846 del 29/07/2014 sono stati assegnati gli
spazi  all’interno delle palestre e degli impianti sportivi comunali per la stagione  2014/2015,
dal cui allegato si evince che gli spazi del  Palazzetto dello Sport  sono stati assegnati, tra le
altre squadre, alla Volley Club Etruria;

RITENUTO che sussistono le condizioni per affidare tale opera come intervento
complementare ai sensi Art 57 comma 5 lettera  a del D-Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla Ditta Belli srl di Viterbo in data 25/07/2014 prot.
35522 con la quale propone un ribasso del 24,26% sull’importo dei lavori di progetto,
corrispondente al ribasso offerto nell’appalto principale;

RITENUTO di affidare i lavori, complementari ai lavori principali, di consolidamento
strutturale di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 143 del 15/07/2014 alla Ditta Belli srl di
Viterbo che ha offerto il 24,26% di ribasso sull’importo dei lavori  di progetto per un importo
di € 120.825,16 oltre oneri per la sicurezza di € 1.989,68 per complessivi € 122.814,84 oltre
IVA 22% di € 27.019,26 per un totale di € 149.834,10;

DATO ATTO che è necessario depositare il progetto all’Ufficio Genio Civile e che la spesa
per contributo istruttoria e conservazione del progetto ammonta ad € 1.568,80 e che tale
somma è prevista nel Q.E. dell’opera “Versamento oneri per presentazione pratiche ” per €
1.000,00 e pertanto occorre variare lo stesso prevedendo l’importo di € 1.568,80;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 35 del D.L. 1/2012, dalla Circolare del Ministero
dell’Economia del 24/03/2012 e della nota pervenuta dalla Regione Toscana che stabilisce
che i versamenti a favore della R.T. relativi a crediti che non rientrano nell’ambito sanitario
devono essere effettuati mediante girofondo su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria
Unica n. 30938 – Sezione 311 - causale “L.R. 1/05 art. 105 quinquies – Zone sismiche –
Contributo per le spese di istruttoria e di conservazione dei progetti;

DATO ATTO che :
- per il contributo per le spese di istruttoria e di conservazione dei progetti non è stato
acquisito il codice identificativo di gara, attraverso il sito web appositamente previsto presso
l'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010,
come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità
dei pagamenti in quanto trattasi di pagamenti effettuati a favore di ente pubblico;
- per i lavori  in oggetto è stato acquisito il  seguente: CIG  58601458A1;

DATO ATTO che per i lavori occorre procedere alla nomina del collaudatore e pertanto è
necessario prevedere la relativa voce nel Quadro Economico dell’Opera per l’importo di €
3.172,00 come da preventivo agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

RICHIAMATO pertanto il quadro economico approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n.  143 del 15/07/2014 e ritenuto di modificarlo  per le motivazioni sopra esposte,
come segue:

IMPORTO LAVORI € €
Importo lavori al netto del ribasso del
24,26%

120.825,16

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

    1.989,68

122.814,84 122.814,84

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’A.C.
Per IVA 22% 27.019,26

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 646,60

Versamento oneri per presentazione
pratiche

1.568,80

Contributo AVCP 220,00

Spese Tecniche per collaudo 3.172,00

Per imprevisti e recupero ribasso d’asta 44.558,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’A.C.

77.185,16 77.185,16

TOTALE OPERA 200.000,00

RITENUTO che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture  approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è stato nominato
Dirigente del Settore Tecnico l’Arch. Luca Gentili;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

-di affidare i lavori, complementari ai lavori principali ai sensi dell’art. Art 57 comma 5
lettera a, di consolidamento strutturale di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 143 del
15/07/2014 alla Ditta Belli srl di Viterbo che ha offerto il 24,26% di ribasso sull’importo dei
lavori  di progetto per € 120.825,16 oltre oneri per la sicurezza di € 1.989,68 per complessivi
€ 122.814,84 oltre IVA 22% di € 27.019,26 per un totale di € 149.834,10;

- di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’Opera come segue:

IMPORTO LAVORI € €
Importo lavori al netto del ribasso del
24,26%

120.825,16

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

    1.989,68

122.814,84 122.814,84

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’A.C.
Per IVA 22% 27.019,26

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 646,60

Versamento oneri per presentazione
pratiche

1.568,80

Contributo AVCP 220,00

Spese Tecniche per collaudo 3.172,00

Per imprevisti e recupero ribasso d’asta 44.558,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’A.C.

77.185,16 77.185,16

TOTALE OPERA 200.000,00

-di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture  approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

-di impegnare la somma di  € 120.825,16 oltre oneri per la sicurezza di € 1.989,68 per
complessivi € 122.814,84 oltre IVA 22% di € 27.019,26 per un totale di € 149.834,10 sul
CAP PEG 72010- O.P. 169/2014  – Bilancio di Previsione 2014

-di impegnare la somma di € 646,06 -  incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%)  lavori di
sistemazione del piazzale esterno sul CAP PEG 72010- O.P. 169/2014  – Bilancio di
Previsione 2014;

-di impegnare la somma di € 220,00 per il pagamento del contributo per l’Autorità per la
Vigilanza (AVCP)  sul CAP PEG 72010- O.P. 169/2014  – Bilancio di Previsione 2014;

- di impegnare e liquidare la somma di € 1.568,80 per il pagamento del contributo istruttoria e
conservazione progetti relativo al deposito al Genio Civile del progetto esecutivo dei lavori di
adeguamento strutturale del palazzetto dello Sport sul CAP PEG 72010 – OP. 169/2014  -
mediante girofondo su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione
311 - causale “L.R. 1/05 art. 105 quinquies – Zone sismiche – Contributo per le spese di
istruttoria e di conservazione dei progetti;

-di dare atto che le obbligazioni giuridiche riferite agli impegni assunti con il presente atto
andranno a scadenza  il 31.12.2014;

-di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 27-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di adeguamento degli Spogliatoi e delle Aree presso il
palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino -opere complementari per adeguamento
strutturale. CUP MASTER B91C12000390004 - CUP B96J14000100000- CIG
58601458A1 - OP. 169/2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4282/1

Affidamento lavori alla ditta Belli di Viterbo di
adeguamento degli spogliatoi e delle Aree presso il
palazzetto dello sport di Sesto Fiorentino - opere
complementari per adeguamento strutturale CUP
MASTER b9c12000390004 - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 72010     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport

27/08/2014 149.834,10

Impegno
2014 / 4282/2

Incentivo art. 92 su Adeguamento degli spogliatoi e
delle aree presso il Palazzatto dello Sport di sesto F.no
- Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72010     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport

27/08/2014 646,06

Impegno
2014 / 4282/3

Contributo AVCP su Adeguamento degli spogliatoi e
delle aree presso il Palazzatto dello Sport di sesto F.no
- - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72010     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport

27/08/2014 220,00

Impegno
2014 / 4282/4

pagamento contributo istruttoria al Genio Civile per il
progetto esecutivo dei lavori  CUP MASTER
b9c12000390004 - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72010     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport

27/08/2014 1.568,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 152.268,96
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-08-2014

per IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to COLLINI VALENTINA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 12 DEL 13-08-2014 - Reg. Gen. N. 907 DEL 13-08-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


